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ВВЕДЕНИЕ

Российская Федерация (РФ) и Республика Армения (РА) на протяжении многих

столетий хранили дружественные отношения, оказывая взаимную поддержку и помощь

друг другу, сражаясь с общими врагами и идя к схожим целям. Данная модель отношений

между двумя государствами сохранилась и по сей день. Страны по-прежнему находятся в

доверительных отношениях и готовы будут оказать друг другу помощь и поддержку в

случае необходимости.

Данный факт свидетельствует о том, что в сфере туризма между государствами

такие же отношения, что является, несомненно, благоприятным фактором для развития

туристской отрасли.

Актуальность выбранной темы выпускной квалификационной работы обусловлена

важностью развития въездного туризма Санкт-Петербурга за счет стимулирования

привлечения туристов из Республики Армения. Разработка проекта мероприятий по

привлечению армянских туристов в Санкт-Петербург является эффективной и

действенной благодаря тому, что Республика Армения является значимым торгово-

экономическим и дипломатическим партнером России на протяжении многих

десятилетий, а с Санкт-Петербургом государство имеет историко-культурные связи.

Объектом исследования выпускной квалификационной работы является туризм в

Санкт-Петербурге за счет привлечения граждан из Республики Армения.

Предметом исследовательской работы выступает разработка проекта мероприятий

по повышению эффективности привлечения туристов из Республики Армения в Санкт-

Петербург.

Целью выпускной квалификационной работы является разработка эффективного

проекта мероприятий по стимулированию привлечения туристов из Республики Армения

в Санкт-Петербург.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1. Оценка выездного туризма Республики Армения с анализом текущего

состояния рынка государства

2. Выявление перспективных направления для осуществления туристских

поездок для граждан Республики Армения

3. Выявление точек роста и сдерживающих факторов разработки проекта

мероприятий по привлечению армянских туристов в Петербург
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4. Разработка туристского маршрута для армянских туристов в Санкт-

Петербург

Методы исследования:

В данной выпускной квалификационной работе применены такие методы как

метод анализа и сравнения, статистический метод и описательный.

Структура выпускной квалификационной работы состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованных источников, а также приложений. Первая глава

состоит из теоретических аспектов выездного туризма Республики Армения с

исторических времен, проанализирована конъюнктура туристского выездного рынка

государства, а также перспективные направления для осуществления выездных

туристских поездок для граждан Республики Армения. Во второй главе рассмотрена

Россия как точка роста и притяжения туристов из Республики Армения, включая

исторические предпосылки, оказавшие влияние на граждан Республики Армения

осуществлять туристские поездки в Санкт-Петербург, выявлены точки роста и

сдерживающие факторы стимулирования туристов из Республики Армения в Санкт-

Петербург, помимо этого разработаны методы и способы привлечения туристов из

Республики Армения в Санкт-Петербург. Третья глава посвящена разработке туристского

маршрута, его калькуляции и описанию.
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1 ГЛАВА. ОЦЕНКА ВЫЕЗДНОГО ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

1.1 Исторические аспекты выездного туризма армянского населения

История развития выездного туризма армянского народа тесно связана с развитием

торговли Армянского государства. Доподлинно известно, что система торговых путей

Армении была непосредственно связана с Великим Шелковым путем, который связывал

Восточную Азию с Европой. Великий Шелковый путь проходил через армянский город

Арташат, связывая торговый путь с черноморскими портами.

Известно, что в Средние века, такие армянские города как Ани и Карс играли

большую роль в мировой торговой системе. Археологические раскопки доказывают, что

армянские ремесленные изделия вывозились из страны в Византийскую империю, а также

Месопотамию и Персию. Из царства Киликии торговцы везли ювелирные украшения,

ковры и ткани, продавая их в Средиземноморье.[1]

Одними из крупнейших средневековых ремесленных центров Армянского

государства по праву считались города Ван, а также Арчеш, которые ныне являются

турецкой территорией. Именно в этих городах шло активное развитие кожевничества,

обработка металлов и камней. [1]

Благодаря торговой деятельности армянских купцов Армения налаживала

международные политические и культурные связи с Восточными и Средиземноморскими

странами. Разнообразие армянских товаров было распространено среди народов

различных стран Европы и Ближнего Востока, внедряясь в повседневные дни и жизни

людей.

Таким образом, удается установить связь между средневековой армянской

торговлей и современным выездным туризмом Армении, ведь армянские торговцы

совершали временные выездные поездки за пределы своего постоянного места

жительства. Однако имеется отличительный признак - сама цель выездных поездок.

Согласно федеральному закону «Об основах туристкой деятельности». [2] В Российской

Федерации», целями туристических поездок являются лечебно-оздоровительные,

познавательные, историко-культурные, и иные намерения граждан, не связанные с

деятельностью, которая способна приносить доход туристу. Средневековые армянские

торговцы же, напротив, совершали выездные поездки исключительно с целью получения

дохода.
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Одновременно с развитием международных торговых отношений армян,

зарождались и протекали первые миграционные процессы. Их также можно считать

предпосылками развития выездного туризма армян.

Первые исторические миграции армянского народа, были вызваны первым

разделом Великой Армении в 4 веке н.э., когда Римская империя и государство Сасанидов

разделили Армению на Западную и Восточную части. Многие армяне переселялись с

востока на запад, в Византийскую империю, не желая принимать навязываемую персами

религию – зороастризм. Тогда в империи стали появляться первые армянские общины.

В 11 веке по повелению Византийского императора Никифора 1 армяне вместе с

другими народами были отправлены в Спарту с целью восстановить город от разрушения.

Также известно, что приблизительно с 10 в. Армяне начали активно заселяться в

Киликию и Северную Сирию.

В 7в. Арабские халифы разгромили государство Сасанидов, а вскоре и вовсе

сумели объединить почти весь Южный Кавказ в свое наместничество, которое получило

название Аль-Арминия.

В 8 веке множество армян бежали в Византийскую империю, боясь преследований

в арабском Халифате. Также на протяжении века армяне устраивали многочисленные

восстания, и одно из таких, под руководством семьи Багратуни привело к желаемому

результату: Армянское царство вновь обрело независимость, однако

просуществовать смогло лишь до 11 века.

В 11 веке Армянское государство раздробилось на множество царств, таких как

Ванадское, Анийское, Сюникское. Многие армянские территории аннексировала

Византийская империя (в том числе Анийское царство), сумев воспользоваться

ослабившимся положением Халифата. [4]

Несмотря на усилившуюся феодальную раздробленность, этот век для государства

стал еще и периодом расцвета и периодом экономического роста. Более того, царствам,

отделившимся от Армянского государства удалось, хоть и временно, но

консолидироваться.

Некоторые ученые, в числе которых и знаменитый советский научный деятель В.П.

Степаненко [5]считают, что уже в 11в. части территорий Византийской империи, Сирии,

а также Месопотамии уже были населены армянами. Этому способствовал и тот факт, что

в 11 веке на Армению обрушилось нашествие турок-сельджуков, что вынудило армянское

население оставить свои родные края и начать эмиграцию на Северный Кавказ, а полное
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подчинение Армянского государство, произошедшее вскоре после нашествия турок-

сельджуков, намного усилило миграцию.

Ко второй половине 11 века турки-сельджуки отдали Анийское царство династии

курдов – Шеддадидам, и таким образом Анийское царство стало вассально зависимым от

курдов. Вследствие всего вышесказанного, в истории армянского населения начался

длительный период переселения и миграций в виду тюркского вытеснения. [4

Столь усилившиеся миграции населения стали причиной образования на землях

Византийской империи шести армянских государств, таких как Киликийское, Эдесское

княжества и т.д. И вплоть до 14 века Киликийское княжество оставалось важнейшим

культурным, а также политическим центром армянского населения. [3]

Последующие миграционные оттоки армян стали следствием вторжения и

нашествия в Закавказье татаро-монголов. Однако на этом завоевание армянских земель не

прекратилось. В шестнадцатом веке Иранское государство завладело Восточной

Арменией. В Закавказье развернулись противоречия между Османской империей и

Иранским государством, основанные на соперничестве двух могущественных держав.

Вскоре Османская империя и Иранское государство заключили договор, согласно

которому Западная Армения отошла к Османской империи, где число мусульман

преобладало над немусульманами. Однако, вскоре процент немусульман (христиан и

евреев) значительно увеличился, составив более 45%. Немусульманское население начали

притеснять и постепенно лишать прав. [6]

По некоторым источникам в начале семнадцатого века из Восточной Армении в

Иранское государство эмигрировало приблизительно 300 тыс. армян. [6]

Вынужденное переселение армян со своих родных земель продолжалось и на

протяжении всего семнадцатого века. Армянские общины стали образовываться и в


[…]


ուղեվորված զբոսաշրջիկները

 Качество обслуживания/Սպասարկման որակը

 Условия размещения/Տեղավորման պայնամմերը

 Питание/Սնունդը

 Трансфер/Տրանսֆեր

 Форс-мажорные ситуации/ֆորս-մաժորային իրավիճակներ

11. Какие каналы Вы используете для продвижения?/ Ի՞նչ միջոցներ եք օգտագործում

առաջխաղացման համար

 Социальные сети/Սոցիալական ցանցեր

 Сайт/Կայք

 Email-Рассылки/էլ. Փոստեր

 Мессенджеры (WhatsApp, Telegram, Viber)/մեսենջերներ (WhatsApp, Telegram,

Viber)

 Наружная реклама/արտաքին գովազդ

 Печатная продукция (буклеты, листовки)/տպագրական արտադրանք

(բուկլետներ, թռուցիկներ)

Результаты опроса
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 Приложение 6

Приложение 7
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Приложение 8

Карта маршрута 2 дня

Приложение 9

Карта маршрута 3 дня
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Приложение 10

Карта маршрута 4 дня

Приложение 11

Карта маршрута 5 дня
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Приложение 12

Технологическая карта туристского маршрута

Наименование тура: Барев, Петербург

Маршрут: Пулково-Невский пр.-Заячий остров-Дворцовая пл.- Летний сад-

Государственный Русский музей-Невский пр.-Петергоф-Петербург-Невский пр.-Пулково

Протяженность: 88,7 км

Продолжительность тура: 7 дней/6 ночей

Расчетное количество туристов в группе: 16 (микроавтобус на 19 мест)

Размещение осуществляется в гостинице Catherine Art Hotel

Стоимость тура: 50 800р..

План заездов:

Дата Гид Автобус Количество человек

03.06.2024 Петрова О.И Микроавтобус 19

мест

Взр. Шк. Пенс. Ст.

7 2 7

1водитель+1 гид; 2 св.

места

Тайминг и поставщики:

1 день

18:50 Прибытие группы в аэропорт Пулково

рейсом SU6924

Cанкт-Петербург,

Пулковское шоссе

41,лит.3А.

19:20-19:30 Сбор группы в аэропорту Пулково

(сопровождающий)

В общих расходах

19:30-20:10 Переезд в 20,4 км., в отель

«Катарина Арт»,

размещение.

191186, Россия, Санкт-Петербург,

Невский пр. д. 32-34.

2 день

09:00-09:50 Завтрак в отеле

09:50-10:00 Встреча с гидом в холле отеля

10:00-10:10 Приветствие и фотосессия с костюмированными

актерами

В общих

расходах

10:10-13:00 Обзорная экскурсия по

городу

В общих расходах

13:00-13:30 Посещение Армянской Апостольской

церкви Святой Екатерины

Невский пр. 40-42

13:30-14:30 Приветственный фуршет в
КЦ «Вернатун»

Невский пр., д. 42 (2

этаж)
В общих

расходах

14:00-14:10 Исполнение Адажио из

балета «Спартак»

КЦ «Вернатун»

Невский пр., д. 42 (2

этаж)

В общих

расходах

14:30-14:35 Возвращение в гостиницу «Катарина Арт» (пешком, в

сопровождении гида). Свободное время.

3день

08:50-09:40 Завтрак в отеле

09:40-09:50 Встреча с гидом в холле отеля
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09:50-10:00 Переезд в 1,55 км. в

государственный Эрмитаж

Санкт-Петербург, Дворцовая

набережная, 38

10:00-11:30 Экскурсия в государственном Эрмитаже 600р.чел билеты+ наряд

в общих расходах
11:30-12:00 Свободное время на Дворцовой площади

12:00-12:05 Переезд в 1,4 км. к Летнему саду Санкт-Петербург, Летний

сад
12:05-13:20 Прогулка по Летнему саду

13:20-13:30 Переезд в 3,5 км. к ресторану «Паруса

на крыше»

Санкт-Петербург, ул.

Льва Толстого 9

13:30-14:30 Обед в ресторане «Паруса на крыше» В общих расходах

14:30-14:45 Переезд в 4,6 км. до Адмиралтейской

набережной

Санкт-Петербург,

Адмиралтейская

набережная

15:00-18:00 Прогулка на теплоходе В общих расходах

18:00-18:30 Самостоятельное возвращение в гостиницу

4 день

08:50-09:40 Завтрак в отеле

09:40-09:50 Встреча с гидом в холле отеля

09:50-10:00 Отправление пешком в Русский музей,

Михайловский дворец

Санкт-Петербург,

Инженерная ул. 2-

4Д.

10:00-11:30 Экскурсия по Михайловскому дворцу В общих расходах

11:30-11:40 Отправление пешком к Башне городской

думы

Санкт-Петербург,

Невский пр.33

11:40-12:10 Подъем на смотровую площадку башни 500р.чел.

Самостоятельное возвращение в гостинцу

5 день

09:00-09:50 Завтрак в отеле

09:50-10:00 Встреча с гидом в холле отеля

10:00-11:20 Переезд в 34 км. до Государственного музея-

заповедника Петергоф

Разводная ул.2,

Петергоф

11:30-12:30 Экскурсия по Большому Петергофскому

дворцу

1400р.чел. 12:40-12:55 Экскурсия по Гротам Большого каскада

13:00-15:00 Экскурсия по Нижнему парку Петергофа

15:00-17:00 Свободное время для прогулки

17:00-18:20 Переезд в 34км. до гостиницы «Катарина

Арт»

6 день

Св.

7 день
07:15-08:00 Ранний завтрак в отеле. Освобождение номеров

08:00-08:50 Переезд в 20,9 км. до аэропорта Пулково (с сопровождающим)
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09:45 Вылет самолета рейсом SU6923

Приложение 13.

Социальные сети турфирмы «Арарат тур»