ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы **ПРОЕКТ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТИМУЛИРОВАНИЮ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ТУРИСТОВ ИЗ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГ**

Автор (Ф.И.О.) Арутюнян Лиана Араевна

Образовательная программа Туризм

Уровень Бакалавриат

Руководитель Тестина Яна Сергеевна, доцент, кандидат экономических наук, старший преподаватель кафедры страноведения и международного туризма

Рецензент Петросян Ашот Авакович, директор компании АрмеТур

(Ф.И.О., место работы)

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 1 *
Актуальность темы работы; v
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи; v
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; v
Степень комплексности работы, применения в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; v
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; v
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; v
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество v

иллюстраций, соответствие требованиям стандарта);
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; v
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений; v
Степень самостоятельности выполненной работы. v

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы.

Работа выполнена в соответствии со всеми требованиями, проведен глубокий анализ теоретических и практических материалов, на основании этого предложены варианты и пути решения задач стимулирования туристического потока из Армении в Санкт-Петербург. Разработан туристический маршрут, который гармонично сочетает в себе классическую программу, раскрывает идею и замысел тура – показать историко-культурную связь между Арменией и Санкт-Петербургом.

Отмеченные недостатки работы.

Серьезных недостатков в работе не обнаружено. Возможны незначительные недочеты в расчетах самого тура. Однако выявленные ошибки не могут в целом повлиять на саму работу.

Заключение рецензента.

Рецензент Петросян А.А

_____ мая _____ 2024 г.